

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN IA PA

Số: 87 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Pa, ngày 09 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác quý I, và nhiệm vụ công tác quý II năm 2020

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2020

##### I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:

- Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 02/01/2020 của Huyện ủy, Nghị quyết Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa IV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2020 và các kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chỉ đạo tập trung sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2019 - 2020; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, tái đàn lợn sau Dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức chi trả tiền hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại do Dịch tả lợn Châu Phi; tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tập trung thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 đảm bảo vui tết, an toàn, tiết kiệm. Năm chắc tình hình đời sống của nhân dân, chủ động sử dụng nguồn dự phòng ngân sách để trợ cấp kịp thời, không để hộ dân nào đói trong dịp Tết. Tăng cường công tác quản lý thị trường, tránh tình trạng thiếu hàng, sốt giá, nâng giá tùy tiện, đảm bảo các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân; tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc tuân thủ các quy định về an toàn thực phẩm, nhất là các sản phẩm người dân sử dụng nhiều trong dịp Tết. Tổ chức thăm tặng quà các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị dự toán phân khai dự toán thu, nhiệm vụ chi cụ thể của đơn vị mình đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo kinh phí để thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2020.

- Chỉ đạo các ngành, các xã tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các trường học vệ sinh môi trường, quản lý trường lớp trong thời gian học sinh nghỉ học.

##### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2020

###### 1. Trên lĩnh vực kinh tế:

###### 1.1. Về nông nghiệp, nông thôn:

a. **Trồng trọt:** Tính đến ngày 05/3/2020, tổng diện tích gieo trồng đạt 9.686ha, bằng 98,2% kế hoạch và 100,7% so với cùng kỳ, trong đó diện tích một số

cây trồng chính: Cây lúa 2.873ha, cây mỳ 2.947ha, cây thuốc lá 907ha, mía trồng mới 1.317ha.

- Tình hình thu hoạch cây trồng: Tính đến ngày 05/3/2020, đã thu hoạch được 8.726ha/9.755ha mỳ, năng suất đạt 200 tạ/ha; 2.641ha/3.155ha mía, năng suất đạt 578tạ/ha.

- Công tác chuyển đổi cây trồng: Chuyển đổi từ diện tích trồng lúa 02 vụ thường xuyên thiếu nước, đất mía kém hiệu quả, mỳ bị khâm lá sang trồng 416ha dưa, 78ha thuốc lá và 93ha khoai lang, 80ha bí đỏ, ót... Phối hợp với Công ty Dâu tằm to Mang Yang, Công ty Đông Nam Dược Gia Lai, Công ty DOVECO tổ chức hội thảo, tuyên truyền vận động người dân trồng dâu nuôi tằm, trồng cây dược liệu, trồng cây ngô ngọt.

- Tình hình sâu bệnh hại cây trồng: Sâu bệnh gây hại rải rác trên các loại cây trồng. Riêng cây sắn trên đồng ruộng có khoảng 510ha đang bị nhiễm bệnh khâm lá ở mức độ nhẹ (tỷ lệ bệnh 5 - 10%); để hạn chế phát sinh, lây lan của dịch bệnh, UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân khẩn trương thu hoạch diện tích sắn đang bị nhiễm bệnh, đồng thời thực hiện việc vệ sinh đồng ruộng, xử lý, tiêu hủy toàn bộ tàn dư cây sắn bị nhiễm bệnh, tuyệt đối không được lấy cây sắn bị nhiễm bệnh để làm giống.

**b. Chăn nuôi - thú y:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình chăn nuôi, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, Dịch Lở mồm long móng gia súc, dịch Cúm gia cầm; tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị các bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin, kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2020. Phân bón 270 lít hóa chất Benkocid cho các xã để phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2020; phân bón 27.575 liều vắc xin Lở mồm long móng Type O&A để tiêm phòng cho đàn trâu, bò trên địa bàn huyện đợt 1 năm 2020. Nhìn chung trong thời gian qua, đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường, chưa có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

**c. Thuỷ lợi:** Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã thường xuyên theo dõi chặt chẽ nguồn nước trên các sông suối, huy động lực lượng nạo vét kênh mương, bê hút, đắp đập, ngăn dòng để tích trữ nước, đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2019 - 2020. Nhìn chung nguồn nước trên các sông suối tương đối ổn định, cơ bản đảm bảo cho các trạm bơm điện hoạt động bơm tưới phục vụ sản xuất. Giao nhiệm vụ chi thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2020 cho các đơn vị thực hiện với tổng kinh phí hơn 4.881 triệu đồng.

**d. Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã đánh giá cụ thể kết quả, thực trạng các tiêu chí nông thôn mới năm 2019, xây dựng kế hoạch và tập trung triển khai các giải pháp thực hiện trong năm 2020, phấn đấu đến cuối năm 2020 mỗi xã tăng 1 đến 2 tiêu chí, xã Ia Mron đạt chuẩn nông thôn mới; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND tỉnh về công nhận xã Ia Tul đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

**1.2. Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Ban hành Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020, đồng thời chỉ đạo các ngành chức

năng, UBND các xã tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Đến nay chưa có vụ cháy rừng nào xảy ra gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

Chỉ đạo các ngành chức năng, đơn vị chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát lâm sản; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng cùi rừng tự nhiên để sấy thuốc lá. Trong quý I, đã phát hiện và xử lý 04 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng (bằng cùng kỳ), tạm giữ hơn 13,602m<sup>3</sup> gỗ các loại (các cơ quan chức năng đã xử lý 1 vụ, tịch thu: 5,522m<sup>3</sup>; Số vụ tồn: 03 vụ, tạm giữ 8,080m<sup>3</sup> gỗ tròn các loại).

Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã xây dựng kế hoạch để triển khai công tác trồng rừng năm 2020 với tổng diện tích 40ha (trong đó tinh giao 15ha).

**1.3. Công tác tài nguyên - môi trường:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, nhất là việc theo dõi các doanh nghiệp chăn nuôi lợn khắc phục các sai phạm do xả thải, gây ô nhiễm môi trường; rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo hướng giải quyết thủ tục nhanh gọn, đúng quy định pháp luật. Giải quyết 10 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu với tổng diện tích 21.612,6m<sup>2</sup> (trong đó đất ở là 1.300m<sup>2</sup>); chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở 05 hồ sơ với diện tích 500m<sup>2</sup>. Tập trung thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng các công trình, dự án năm 2020.

**1.4. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:** Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đến ngày 31/3/2020 đạt 79.200 triệu đồng, bằng 47,6% kế hoạch và 102,72% so với CK; trong đó, một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 13.850 tấn, khai thác cát sỏi 7.350m<sup>3</sup>, tinh bột sắn 13.870 tấn...

**1.5. Về đầu tư xây dựng cơ bản:** Tổng vốn đầu tư trên địa bàn quý I: 65.690 triệu đồng đầu tư cho 23 công trình, hạng mục công trình chuyển tiếp năm 2019 và khởi công mới trong năm 2020. Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 28.708 triệu đồng đầu tư cho 03 công trình; nguồn ngân sách huyện: 17.225 triệu đồng đầu tư cho 08 công trình, trong đó tỉnh phân cấp cho huyện quyết định đầu tư 13.300 triệu đồng đầu tư cho 05 công trình, tiền sử dụng đất 1.940 triệu đồng và nguồn ngân sách huyện khác là 1.985 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG là 19.757 triệu đồng, trong đó vốn Chương trình NTM là 13.857, vốn chương trình 135 là 5.900 triệu đồng. Đến nay các công trình đang trong giai đoạn tổ chức lựa chọn nhà thầu.

**1.6. Về giao thông, vận tải:** Khối lượng vận chuyển hàng hóa đạt 104.810.000 tấn, khối lượng vận chuyển hành khách đạt 405.200 hành khách. Nhìn chung, hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách trên địa bàn ổn định, số phương tiện, chất lượng phục vụ đáp ứng nhu cầu lưu thông hàng hóa, đi lại của nhân dân.

## **1.7. Công tác tài chính, thuế, ngân hàng**

**- Về tài chính:** Tiến hành quyết toán các đơn vị thụ hưởng ngân sách cấp huyện, xã năm 2019. Kiểm tra tình hình tiếp nhận và thanh quyết toán tiền miễn thu thuỷ lợi phí năm 2018 của các hợp tác xã, tổ dịch vụ thủy nông. Phân bổ kinh phí cho các đơn vị liên quan để tổ chức Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 (đợt I và đợt II).

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 31/03/2020 đạt 88.799/297.255 triệu đồng đạt 29,9% KH, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn điều tiết cho ngân sách huyện 2.460 triệu đồng đạt 21,2%KH, thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 86.339 triệu đồng đạt 31,2%KH. Tổng thu ngân sách Nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đến 31/03/2020 đạt: 2.975/11.620 triệu đồng đạt 25,6% KH huyện giao, 26,2%KH tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) ước thực hiện đến 31/03/2020: 55.280 triệu đồng, đạt 18,6%KH huyện giao, đạt 19,8%KH tỉnh giao, trong đó: chi thường xuyên 54.280 triệu đồng đạt 19,8%KH, chi cho giáo dục 23.455 triệu đồng.

**- Công tác thuế:** Triển khai các giải pháp thu hồi nợ đọng thuế và chống thất thu ngân sách ngay từ đầu năm; bàn giao dữ liệu quản lý thuế, tài chính, tài sản cho Chi cục Thuế khu vực Ayun Pa - Phú Thiện - Ia Pa. Thường xuyên duy trì tốt công tác kiểm tra các trường hợp có thông báo tạm nghỉ kinh doanh, nghỉ hẵn kinh doanh và tình hình biến phát sinh trên địa bàn. Ước thực hiện đến 31/3/2020, tổng thu ngân sách do ngành thuế quản lý đạt 3.206 triệu đồng, bằng 24% KH.

**- Ngân hàng:** Tổng vốn huy động của Ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt đến 31/3/2020: 12.841 triệu đồng, tổng dư nợ 267.430 triệu đồng (*trong đó tổng dư nợ quá hạn 341 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,13% tổng dư nợ*), doanh số cho vay đạt 23.231 triệu đồng, doanh số thu nợ 20.429 triệu đồng. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huy động ước đến ngày 31/3/2020 đạt 195.000 triệu đồng, dư nợ cho vay 530.000 triệu đồng, nợ xấu 5.000 triệu đồng, chiếm 0,94%.

## 2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội:

**2.1. Về Giáo dục - Đào tạo:** Kết thúc học kỳ I toàn huyện tiếp tục duy trì 30 trường học mầm non và phổ thông, với 377 lớp, 11.517 học sinh. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và công nhận các xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2019<sup>(1)</sup> và đề nghị Sở Giáo dục - Đào tạo, UBND tỉnh công nhận huyện Ia Pa duy trì chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ mức độ 2 năm 2019. Phối hợp với Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nam Gia Lai đào tạo 10 học viên lớp trung cấp bảo vệ thực vật. Tổ chức sáp nhập Trường Tiểu học Kim Đồng với Trường THCS Phạm Hồng Thái thành Trường TH&THCS Phạm Hồng Thái. Chỉ đạo ngành giáo dục cho học sinh nghỉ học và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học. Nhìn chung, hoạt động dạy và học trước Tết Nguyên đán của các trường đều thực hiện nghiêm túc theo quy định, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99,7%.

**2.2. Về y tế:** Ngành y tế luôn chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên

(1) Các xã đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2019: Các xã Pờ Tó, Chu Răng, Ia Mron, Ia Tul, Chu Mô, Kim Tân, Ia Kdăm, Ia Broái duy trì mức độ 2; xã Ia Trôk đạt mức độ 3.

đán, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời<sup>(2)</sup>; đồng thời phối hợp triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng và chuẩn bị cơ sở vật chất y tế để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, giám sát dịch bệnh tiếp tục được triển khai thực hiện tốt<sup>(3)</sup>. Trong quý I, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 đối với 21 cơ sở, qua kiểm tra các cơ sở cơ bản chấp hành tốt quy định về an toàn thực phẩm.

**2.3. Về văn hóa-thông tin, truyền thanh - truyền hình:** Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp và mừng Đảng - mừng Xuân, các ngày lễ lớn, các sự kiện trong quý I được tổ chức chu đáo, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm<sup>(4)</sup>. Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch năm 2020 trên địa bàn huyện và kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Ngày toàn dân hưởng ứng môn bơi phòng, chống đuối nước và giải bóng đá, bóng chuyền truyền thống của huyện trong năm 2020.

Trong quý I, các hoạt động thông tin, phát thanh truyền hình đã tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động chính trị, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn<sup>(5)</sup>. Tổ chức tiếp và phát sóng các chương trình của đài Trung ương, tỉnh với hơn 1.683 giờ (trong đó, truyền hình 954 giờ, phát thanh 729 giờ).

**2.4. Công tác xã hội:** Quản lý và chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 197 đối tượng NCCM, 1.109 đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện theo quy định.

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, vận động, giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng Xuân. Kết quả đã tổ chức thăm và tặng quà Tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện cho người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, với số tiền hơn 268 triệu đồng; cấp 19.425kg gạo cứu đói cho 333 hộ, 1.295 khẩu; cấp 27.645kg gạo cứu đói giáp hạt cho 1.615 khẩu (407 hộ); xuất Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện tặng 10 sổ tiết kiệm, trị giá mỗi sổ 5 triệu đồng cho NCCM có hoàn cảnh khó khăn.

Trong quý I, UBND huyện đã ban hành quyết định trợ cấp cho 37 đối tượng BTXH tại cộng đồng, điều chỉnh trợ cấp xã hội 02 đối tượng, cắt trợ cấp xã hội đối với 35 đối tượng BTXH, giải quyết mai táng phí đối với 24 đối tượng BTXH. Bàn

---

(2) Đã khám chữa bệnh cho hơn 14.495 lượt người, trong đó: Khám bảo hiểm y tế cho 9.020 người, trẻ em dưới 6 tuổi là 1.686 người; thu dung điều trị nội trú 889 lượt người, tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi bệnh khi ra viện đạt 75%.

(3) Đã tổ chức tiêm chủng đùi liều cho 287 trẻ dưới 1 tuổi, 162 phụ nữ có thai; trong quý có 16 bệnh nhân sốt rét, 105 bệnh nhân sốt xuất huyết.

(4) Đã tổ chức 10 chương trình văn nghệ gồm: Mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý năm 2020. Tổ chức 03 đợt tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn 9 xã; làm mới 427m<sup>2</sup> pano tuyên truyền; treo 300 cờ đuôi nheo, cờ chuối, 10 câu băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu Trung tâm huyện.

(5) Đã thực hiện 41 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 20 chương trình tiếng dân tộc Jrai, với tổng số 390 tin, 60 bài tập trung tuyên truyền các hoạt động kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng, an ninh, hoạt động vui xuân đón tết của nhân dân, các ngày Lễ kỷ niệm...

giao 02 nhà tình nghĩa cho người có công giúp đỡ cách mạng ở xã Chư Mô do Ngân hàng BIDV tài trợ.

**2.5. Công tác dân tộc:** Phối hợp với Công ty Cổ phần KD&PTMN Gia lai lập danh sách hộ nghèo là người DTTS để thực hiện chính sách hỗ trợ 165 con bò cái sinh sản và 39.536 kg phân bón (NPK16-16-8+13S. Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có uy tín trong đồng bào DTTS gặp khó khăn do thiên tai, hoạn nạn năm 2019 với số lượng 06 người (*xã Ia Broăi 04 người, Ia Kdăm 01 người, Pờ Tó 01 người*). Chỉ đạo các ngành và UBND xã Ia Broăi khẩn trương hoàn chỉnh Đề án sắp xếp, bố trí lại khu dân cư Bôn Jú, xã Ia Broăi trình UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính:**

**3.1. Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; triển khai kế hoạch trực bảo vệ an ninh chính trị trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QS-QPDP năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; giao quân năm 2020 với 105 thanh niên, đạt 100% kế hoạch; tiếp đón 95 công dân xuất ngũ trở về địa phương. Công tác huấn luyện, tập huấn được triển khai theo đúng kế hoạch<sup>(6)</sup>.

**3.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Trong quý, tổ chức theo dõi, quản lý các đối tượng và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn; xử lý hành chính 01 đối tượng có hoạt động tuyên truyền Pháp luân công; răn đe 01 đối tượng về hành vi đăng tải, chia sẻ nội dung không đúng về tình hình dịch bệnh Covid-19.

### **3.3. Về trật tự an toàn xã hội:**

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 05 vụ<sup>(7)</sup>, thiệt hại về tài sản khoảng 40 triệu đồng; lực lượng Công an huyện đang điều tra, xử lý theo quy định. Ngoài ra, phát hiện và điều tra 02 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản; xử lý hành chính 01 vụ khai thác kháng sản trái phép.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết, 04 người bị thương. Bên cạnh đó, xảy ra 02 vụ tai nạn khác (*01 vụ tự ngã xe máy và 01 vụ đuối nước*), làm chết 02 người.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ đã phát hiện và xử phạt 535 trường hợp vi phạm, với số tiền hơn 274 triệu đồng; lập biên bản tạm giữ 01 xe ô tô, 01 xe công nông, 126 xe mô tô, 36 giấy tờ xe ô tô, 196 giấy tờ xe mô tô, tước Giấy phép lái xe đối với 14 trường hợp; xử lý vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông 09 trường hợp, với số tiền hơn 40 triệu đồng; đăng ký xe mô tô, xe gắn máy cho 643 trường hợp. Phối hợp tổ chức 04 đợt tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ trên địa bàn huyện, với khoảng 1.700 người tham gia.

- Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội: Đã cấp 587 CMND cho người dân; tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại 30 đơn vị, xử phạt vi phạm hành chính

(6) Công tác huấn luyện, tập huấn: Tổ chức tập huấn quân sự, chính trị cho cơ quan và Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã; tập huấn cán bộ trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, thôn đội trưởng cho 112/112 đồng chí.

(7) Phạm pháp hình sự: 01 cướp giật tài sản; 03 vụ đánh bạc và 01 trộm cắp tài sản.

01 cơ sở vi phạm, với số tiền 750.000 đồng; ngoài ra, xử phạt vi phạm hành chính về pháo nổ đối với 01 trường hợp, với số tiền 1,5 triệu đồng, thu giữ 01kg pháo.

### **3.4. Công tác thanh tra và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Đang tổ chức 01 cuộc thanh tra về việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế, vật tư y tế và đấu thầu thuốc chữa bệnh tại Bảo hiểm xã hội huyện và Trung tâm Y tế huyện và 01 cuộc thanh tra việc sử dụng ngân sách nhà nước tại UBND xã Ia Trok.

Trong quý, duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tiếp nhận 07 đơn (*02 đơn tố cáo, 03 khiếu nại, 02 đơn kiến nghị*), trong đó đã hướng dẫn và chuyển 06 đơn (*02 đơn tố cáo, 03 khiếu nại, 01 đơn kiến nghị*) không thuộc thẩm quyền; giải quyết xong 01 đơn kiến nghị. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện. Đôn đốc các đơn vị kê khai, công khai tài sản thu nhập của CBCC năm 2019 theo quy định.

**3.5. Công tác tư pháp:** Tổ chức xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải và tiếp cận pháp luật và công tác bồi thường nhà nước năm 2020. Đăng ký kết hôn 143 trường hợp, khai sinh cho 591 trường hợp, khai tử 91 trường hợp; chứng thực, sao y các loại 3.487 trường hợp.

**3.6. Công tác nội vụ:** Công tác bổ nhiệm, tập huấn, bồi dưỡng, nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nghề cho CBCCVC thực hiện đúng quy định<sup>(8)</sup>. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong Tết Nguyên đán năm 2020, Ban Tổ chức Lễ công bố xã Ia Tul đạt chuẩn nông thôn mới; kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng an ninh huyện, Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Ban An toàn giao thông huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua năm 2019 và phát động phong trào thi đua năm 2020.

**3.7. Công tác cải cách hành chính:** Ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2020. Chỉ đạo các phòng ban liên quan tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2019; trong quý I, tiếp nhận 250 hồ sơ, đã giải quyết xong và trả đúng hạn 196 hồ sơ, đang xem xét giải quyết 52 hồ sơ.

**3.8. Công tác thi đua khen thưởng:** Triển khai đảm bảo đúng quy định; đã tiến hành khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua năm 2019<sup>(9)</sup>.

## **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I, mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng với tinh thần nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, các ngành, địa phương đã lãnh đạo, chỉ đạo điều hành hoàn thành cơ bản nhiệm vụ đề ra. Đã chủ động hướng dẫn, khuyến cáo nhân dân gieo trồng sớm và tập trung hơn so với những vụ trước nhằm chống hạn vào cuối vụ nên gieo trồng vụ Đông Xuân cơ bản đạt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ; các biện pháp

(8) Bổ nhiệm vào ngạch cho 07 công chức, bổ nhiệm 04 lãnh đạo quản lý trường học; nâng lương thường xuyên và thâm niên nghề cho 26 CBCCVC, xếp lương cho 08 công chức, viên chức; cho 02 viên chức nghỉ hưu trước tuổi, chấm dứt 01 hợp đồng lao động. Xây dựng kế hoạch mở lớp đào tạo Trung cấp lý luận chính trị năm 2020 cho cán bộ, công chức xã.

(9) Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 43 tập thể, 223 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2019 và lập thành tích đột xuất trong thực hiện nhiệm vụ.

phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện quyết liệt nên chưa xảy ra dịch bệnh; tỷ lệ sâu bệnh hại cây trồng được khống chế ở ngưỡng an toàn, đảm bảo cho cây trồng sinh trưởng và phát triển; nguồn nước trên các sông suối và công trình thủy lợi Ayun Hạ cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất. Các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước, vốn chương trình mục tiêu quốc gia, các nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư được phân bổ kịp thời cho các đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện. Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực hiện tốt, đảm bảo cho người dân đón Tết với không khí vui tươi, phấn khởi. Việc cấp phát các khoản kinh phí hỗ trợ, gạo cứu đói kịp thời, đảm bảo không có người dân thiếu đói trong dịp Tết. Các chương trình chính sách cho vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn được triển hành kịp thời, đời sống vật chất vùng đồng bào dân tộc thiểu số từng bước được cải thiện, đời sống tinh thần được nâng lên. Chuẩn bị chu đáo đầy đủ thuốc, trang thiết bị, công tác trực cấp cứu tại bệnh viện và cơ sở y tế các xã; không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm. Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục và đào tạo, thông tin truyền thông, lao động việc làm đều bám sát các kế hoạch, chương trình nên được triển khai thực hiện tích cực. Các vấn đề bức xúc xã hội, khiếu nại tố cáo được quan tâm giải quyết. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được ổn định; tổ chức giao quân đạt 100% kế hoạch.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn khó khăn hạn chế: Mặc dù đã triển khai nhiều giải pháp, người dân cũng tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống nhưng tình trạng cháy mía vẫn xảy ra (*có hơn 82ha mía bị cháy, giảm 60ha so với cùng kỳ*), gây thiệt không nhỏ cho người trồng mía. Dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng không nhỏ đến việc tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện, nhất là việc tiêu thụ dưa hấu (*có hơn 230ha dưa do giá thu mua xuống thấp nên người trồng dưa lỗ vốn hơn 70 triệu đồng/ha*). Công tác quản lý bảo vệ rừng tuy đã triển khai quyết liệt nhưng tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp, nhất là việc vận chuyển, cất dấu lâm sản trái phép vẫn còn xảy ra, chưa được ngăn chặn triệt để. Công tác xác định diện tích, thu hồi đất để trồng rừng triển khai còn chậm. Việc triển khai công tác đầu tư xây dựng cơ bản của một số chủ đầu tư còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ. Việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện ở một số phòng, ban, UBND các xã chưa nghiêm, một số công việc được giao (trong các chương trình hành động, quyết định, các văn bản chỉ đạo, điều hành) chưa được triển khai đúng tiến độ, chưa đảm bảo chất lượng...

## **B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020**

Trong quý II năm 2020, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2020. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống hạn hán, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn nước để đảm bảo phục vụ sản xuất và nhu cầu nước sinh hoạt của người dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra. Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; kiểm tra, giám sát và yêu cầu các chủ lò thuốc lá thực hiện nghiêm túc các cam kết không sử dụng cây rừng tự nhiên để sấy thuốc lá, nếu phát hiện tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nào vi phạm thì phải kiên quyết xử lý nghiêm khắc theo đúng quy định của pháp luật. Các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương xác định cụ thể danh sách số hộ, diện tích phải thu hồi để triển khai trồng rừng năm 2020 theo chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện giao.

- Các ngành chức năng, UBND các xã và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng các công trình thuộc các dự án đầu tư xây dựng năm 2020; tập trung hoàn thành các thủ tục để triển khai các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư năm 2020. Đây nhanh tiến độ thanh quyết toán khi có khối lượng phải khẩn trương nghiệm thu giai đoạn, làm thủ tục thanh toán ngay với Kho bạc nhà nước, không được để dồn khối lượng hoàn thành mới làm hồ sơ thanh toán và tập trung khối lượng thanh toán vào cuối năm.

- Tổ chức lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn và huy động đóng góp của cộng đồng xã hội và dân cư để thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020. Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG và các đơn vị phụ trách xã nâng cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới trên địa bàn các xã, nhất là việc thực hiện xây dựng xã Ia Mron đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020.

- Các ngân hàng tập trung giải ngân theo kế hoạch tín dụng, chú trọng cho vay đúng đối tượng thụ hưởng, tất cả hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu vay vốn đều được đáp ứng kịp thời; tập trung thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn, chú trọng công tác xử lý nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người vay trả nợ gốc đến hạn, nợ phân kỳ, giảm áp lực trả nợ khi đến hạn kỳ cuối và tạo ý thức trả nợ người vay, không ngừng nâng cao chất lượng tín dụng.

## 2. Về văn hóa-xã hội

- Tập trung tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn: Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành y tế thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học, đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện cho học sinh đi học trở lại, ổn định rèn nếp học tập, duy trì, đảm bảo sức khỏe học sinh và hạn chế đến mức thấp nhất học sinh nghỉ học, bỏ học. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

- Ngành y tế chủ động giám sát dịch bệnh, triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh trong mùa hè, nhất là tình hình dịch bệnh Covid-19, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, nhất là tại các trạm y tế cơ sở. Tăng cường công tác quản lý, giám sát hành nghề y dược tư nhân. Đẩy mạnh việc thực hiện “Đổi mới phong cách, thái

độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp triển khai tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác giảm nghèo bền vững. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước để thực hiện có hiệu quả chương trình. Phát huy vai trò của UBMTTQVN và các đoàn thể, sự tham gia của người dân trong công tác tuyên truyền, vận động nhằm chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính**

- Tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, phòng ngừa tội phạm; tích cực điều tra, xử lý các vụ phạm pháp hình sự. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên địa bàn, nhất là các thời điểm có tần suất xảy ra TNGT cao; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông.

- Tổ chức thanh tra theo kế hoạch năm 2020; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch.

- Thường xuyên cập nhật các TTHC mới để chủ động giải quyết công việc. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai kế hoạch cải cách hành chính; tiếp tục tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan hành chính các cấp. Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa điện tử” tại UBND huyện và UBND các xã, thiết lập lại tính chuyên nghiệp, quy trình nhận trả hồ sơ, đảm bảo thời gian giải quyết hồ sơ./. Nguyễn Thế Hùng

#### **Nơi nhận:**

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- VP Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Mật trận và các đoàn thể huyện;
- L/d Văn phòng;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Hạt KL, CC Thuế, KBNN;
- CCTK, Trạm KN;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.



**Nguyễn Thế Hùng**

**KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP**

(Kèm theo Báo cáo số 8/BC-UBND ngày 09/3/2020 của UBND huyện Ia Pa)

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch ĐX 2019 - 2020	Thực hiện quý I/2019	Thực hiện quý I/2020	So sánh %	
					KH	Cùng kỳ
<b>TỔNG DT GT</b>	<b>Ha</b>	<b>9.861</b>	<b>9.615</b>	<b>9.686</b>	<b>98,2</b>	<b>100,7</b>
<b>1. Cây lương thực</b>	<b>Ha</b>	<b>3.220</b>	<b>3.195</b>	<b>3.108</b>	<b>96,5</b>	<b>97,3</b>
- Lúa Thủy lợi	Ha	2.900	2.900	2.873	99,1	99,1
- Cây ngô	Ha	320	295	235	73,4	79,7
+ Riêng ngô lai	Ha	320	295	235	73,4	79,7
<b>2. Cây thực phẩm</b>	<b>Ha</b>	<b>1.442</b>	<b>1.424</b>	<b>1.374</b>	<b>95,3</b>	<b>96,5</b>
- Đậu các loại	Ha	308	290	232	75,3	80,0
- Rau củ quả	Ha	1.134	1.134	1.142	100,7	100,7
<b>3. Cây CN ngắn ngày</b>	<b>Ha</b>	<b>2.325</b>	<b>2.216</b>	<b>2.224</b>	<b>95,7</b>	<b>100,4</b>
- Mía trồng mới	Ha	1.235	1.126	1.317	106,6	117,0
- Cây thuốc lá	Ha	1.090	1.090	907	83,2	83,2
<b>4. Cây tinh bột (cây mỳ)</b>	<b>Ha</b>	<b>2.840</b>	<b>2.750</b>	<b>2.947</b>	<b>103,8</b>	<b>107,2</b>
<b>5. Cây hàng năm khác (Cỏ CN, hoa ...)</b>	<b>Ha</b>	<b>34</b>	<b>30</b>	<b>33</b>	<b>97,1</b>	<b>110,0</b>